E . CERFA

MINISTERE ) @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 04
ET DE LA COHESION ]

DES TERRITOIRES

Liberté

Egalité

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
.Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I’'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception : */# _/_ - 8 3 - '
Dossier completle : _/_ _/_ . e

N° d’enregistrement :
LI Intitulé du projet

Aménagement partiel de I'Espace Naturel Sensible du Vallon de {'Yzeron a Francheville et Craponne (Rhéne) au
moyen du Plan de Gestion.

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale
Métropole de Lyon I\ﬂé_trgpole de Lyon .
N° SIRET ‘ Type de société (SA, SCI...)
3 _0_ _0 _O _ i i 9 7 7 0 0 0 1 9 Collectivité territoriale
Représentant de la personne morale : Madame Monsieur
Nom Prénom(s)
BERNARD Bruno

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.

1/13




3

31

Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuvils et critéres annexé a l'article
R. 122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

Nagecaicgals gt Ssusteaiogens (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Pas de catégorie applicable Le projet consiste en des aménagements de préservation de la biodiversité et de
gestion de la fréquentation du public, dans le cadre d'un ENS.

Une DUP sera demandée en vue d'obtenir la maitrise fonciére de certaines
parcelles.

Aucune des catégories de l'article R 122-2 du code de l'environnement n'est

applicable a ce projet.

Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux

I et Il de I'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

() Oui Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d’'une soumission volontaire 2 examen au cas par cas au titre du Il
de l'article R122-21?

Oui (J Non

“ 3 Caractéristiques générales du projet

41

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet d'aménagement du Vallon de I'Yzeron, dans le cadre de |'Espace Naturel Sensible, consiste en différents
aménagements de préservation, de restauration et de valorisation des milieux naturels, ainsi que des
aménagements, des cheminements pour piétons ou vélos, échelonnés sur plusieurs années.

En vue de la mise en oeuvre de ces aménagements, 'ENS fait I'objet d'un plan de gestion piloté par les communes
de Francheville et Craponne, en partenariat avec la Métropole de Lyon. Ce plan de gestion ne concerne que les 2
communes citées.

Ces aménagements, légers et non invasifs pour le milieu naturel, sont réalisés sur plusieurs secteurs de 'ENS du
Vallon de I'Yzeron. lls prennent notamment la forme de barriéres en bois mort et/ou de délimitations légéres des
chemins, assorties de panonceaux explicatifs.

4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectifs de préserver, restaurer, entretenir et valoriser les habitats contenus dans le périmétre de
I'ENS du Vallon de I'Yzeron a Francheville et Craponne, et de permettre un accueil du public compatible avec les
enjeux écologiques du site.

Les objectifs des aménagements naturels sont :

- une meilleure identification et une sécurisation des sentiers, des propriétés privées, des limites de 'ENS,

- une revégétalisation de zones érodées dans les bois et sur les berges de la riviere de I'Yzeron.

Pour atteindre ces objectifs, il est nécessaire d'obtenir la maitrise fonciére de certaines parcelles privées, dans des
secteurs ciblés. Celle-ci permettra :

- une meilleure gestion de I'ENS, en vue de la préservation des caractéristiques écologiques du site,

- une intervention facilitée pour les travaux de consolidation des sentiers de randonnée, en vue d'un meilleur
accueil du public qui ne mette pas en péril les équilibes naturels des milieux.

La maitrise fonciére est le moyen de valoriser et protéger plus efficacement ce périmétre a forts enjeux écologiques.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Le projet sera réalisé en plusieurs phases successives en fonction des acquisitions fonciéres, et se décline selon
différents volets d'aménagements naturels : -

- Elargissement des accotements, création de barriéres faites de bois mort, plantation de piquets de bornage, de
platelages, petits ponts de bois ;

- Travaux de restauration de 11 a 13 mares (curages et abattages d'arbres pour éclaircir les mares) et création de 3
mares ;
- Coupes éventuelles, entretien de la végétation, et plantations d'arbres remarquables ;
- Création et installation des points de vue ;
- Nettoyage de |a platte du Martoret ou réalisation d'une oeuvre globale ;
" - Dégagement de la végétation a la base du viaduc SNCF et des fosseés du Fort du Bruissin ;

- Mise en place d'assises, par installation de troncs d'arbres coupés, de rondins bois ou de blocs de pierres dans
les prairie du bocage, prairie du Pont de Chabrol, plattes, alentours du Fort du Bruissin ;

- Mise en place de BRF (bois raméal fragmenté issu des coupes) : creusement du sol sur environ 10-15 cm avant
remblaiement.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantelement

Une fois les travaux d'aménagements naturels effectués, un programme d'entretien est prévu, et consiste en
différents volets :

- Entretien des cheminements et des aménagements réalisés le long de ces derniers ;

- Secteurs du Pont de Chabrol, de la Lande de Sorderattes, du Bocage : fauche annuelle tardive avec exportation
des résidus ou paturage / opérations d'arrachage des rhizomes des Massettes ou des Phragmites des mares et
curage ; dans les bosquets, abattage sélectif des plus grands sujets tous les cing ans pour éviter la re fermeture de
ces milieux ; )

- Prairies humides de fond de vallon : fauche pour entretien du milieu ouvert ;

- Gestion du réseau de mares existantes, et in fine réalisation des travaux d'entretien et de restauration des mares
dans le cadre de chantiers participatifs (scolaire, grand public).

Le projet n'a pas pour but d'augmenter la fréquentation mais de canaliser les flux existants.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(® La décision de I'autorité chargée de I'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet fera l'objet d'un dossier d'enquéte préalable a la Déclaration d'Utilité Publique, puis a une enquéte
parcellaire sur certaines des parcelles concernées.

Le projet est compris dans un périmétre de préemption, compte tenu de I'existence de 'Espace Naturel Sensible,
créé par délibération du Conseil général du Rhéne en date du 1er décembre 2005.

3/13




4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de 'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet . Valeurs
Périmétre du p?o]et (surface de I'ENS a Craponne et Frabncheville) : 281 ha Superficies des parcelles objet
de la DUP :
Communes de Craponne : 7,5 ha
Commune de Francheville : 14,5 ha

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune d’implantation

Numéro : Voie : L

Lieu-dit : h

Localité : =

Codepostal: BP: __ _ Cedex: _

Coordonées géographiques!" "

Long.:__°__‘__“___Lat.: ® L B 8 kN

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de I’'annexe a I’article R. 122-2 du code de {’environnement

Pointdedépart:Long.:_04_° 43:10+E |4:45-44-028.N

Point de d’arrivée : Long. :
Communes traversées :

Francheville et Craponne
Pour la localisation du projet, voir I'annexe 2.

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Le document d'urbanisme en vigueur est le PLU-H (habitat) métropolitain a été approuvé par le Conseil
Communautaire de la Métropole de Lyon le 13 mai 2019. Les parcelles sont toutes en zone N.

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d’'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
() Oui Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l'objet d’une évaluation
environnementale ?

() Oui Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant /apres ».

L3 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

(® Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-_il__: 3 _Oil __'N_on' ' e Lequel/Laquelle ?

ZNIEFF de type Il : Ensemble fonctionnel formé par I'Yzeron et ses
affluents (820031376), d'une surface de 1747 ha. Le Vallon de

| Dans une zone naturelle I'Yzeron n'en constitue qu'une petite partie, sur moins de 200 ha. *
d'intérét écologique, 0
faunistique et floristique de Le Vallon est également situé dans la ZNIEFF de type | Moyenne
| type | ou Il (ZNIEFF) ? " |Vallée de I'Yzeron (820031399), d'une surface de 178 ha.
|
En zone de montagne ? a

|Un arréte de protection de biotope est situé é_proximité du périmetre
de I'ENS, mais a 'extérieur.
Il s'agit de la zone de protection de biotope de la Prairie du Tupinier,

Dans une zone couverte par d'une surface de 8,93 ha, dans la commune de Grézieu-la-Varenne,

| Eir:)z:;éeti de protection de O “ créée par arrété le 1er mars 2012.
| !
|

Sur le territoire d'une 0

commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (nationale 0

ou régionale), une zone de

conservation halieutique ou
| un parc naturel régional ?
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! Le projet se situe-t-il :

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

_ Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Les 2 communes sont soumises a 'arrété préfectoral du 24 mars 2022
qui définit le classement sonore des axes routiers, et au Plan de
Prévention du Bruit de la Métropole de Lyon dans I'environnement
2021-2024.

-

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait I'objet d’'une délimitation ?

Le site d'étude n'est inscrit dans aucun Site Patrimonial Remarquable,
site patrimonial de 'UNESCO ou périmétre de protection au titre des
abords de monument historiques.

Le périmétre contient plusieurs zones humides, inventoriées par la FRAPNA
(désormais France Nature Environnement Auvergne Rhoéne-Alpes) entre 2013
et 2016 :

Zone humide du Pont de Chabrol / Prairie humide le Findez / Zone humide et
prairie humide du Moulin de Gault / Zone humide de Rabattes / Zone humide
du Viard / Zone humide du Grand Moulin / Zone humide de Marcel Plasse /
Zone humide des Chaux / Zone humide de la Pateliére / Zone humide de
Bel-Air

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

| Dans un site ou sur des sols

ig ?
| pollués 7

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Les communes de Craponne et Francheville sont soumises au Plan
de Prévention des Risques Naturels d'Inondations du Bassin versant
de I'Yzeron.

La Meétropole de Lyon a approuvé le PPRNI du bassin versant de
I'Yzeron le 22 octobre 2013.

La zone d'étude ne se situe pas sur un site ou sur des sols pollués,
d'aprés la base de données Géorisques.

)
il

Le site de proja'intercepte aucune zone de Répartition des Eaux
i.superficielles, d'apres la base de données du Gouvernement.

Dans un périmetre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le site de projet ne se situe dans aucun périmére de protection
rapprochée d'un captage d'eau destiné a la consommation humaine
ou d'eau minérale naturelle.

En effet, aucune servitde d'utilité publique de cette nature n'est
prescrite dans les PLU de Craponne et Francheville.

|Le site de projet n'intercepte aucun site inscrit.
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Le projet se situe-t-il dans

- N 5 i 2
NS R Oui | Non Lequel et a quelle distance

Le site Natura 2000 le plus proche se situe a environ_1(f5 km

Il s'agit du site des Pelouses, milieux alluviaux et aquatiques de I'ile

D'un site Natura 2000 ? 0 de Miribel-Jonage (PR 8201785).

Le site classé le plus proche se situe a environ 3 km au nord, il s'agit
du site des Vallons de I'Ouest lyonnais.

Il est situé a Dardilly, Charbonniéres-les-Bains, Ecully, Marcy-I'Etoile,

D'un site classe ? - la-Tour-de-Salvagny, et a une superficie de 620 ha.

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I’environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

A . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non 1 y o 4
. Appréciez sommairement 'impact potentiel
Le projet dans sa phase d'exploitation n'est pas de nature a
engendrer des consommations d'eau supplémentaires.
Engendre-t-il des
prélévements d'eau ? 0
Si oui, dans quel
milieu ?
;
Aucune modification des masses d'eau souterraines ni aucun
rabattement de nappe ne seront induits par la réalisation du projet.
Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications )
prévisibles des masses
@ d’'eau souterraines ?
2
: S— — — —
ﬁ Les travaux d'aménagement du projet, étant des aménagements
& légers et ayant recours uniguement a des matérieux naturels, ne
produiront pas de déchets.
ESt-I’| gxcedentalre en 0
matériaux ?
Le projet nécessitera un trés faible approvisionnement extérieur en
Est-il déficitaire en 0 matériaux, puisque les aménage_ments seront réalisés
matériaux ? principalement avec avec utilisation des matériaux du vallon.
Si oui, utilise-t-il les Le projet ne nécessite que trés peu de ressources naturelles du sol :
ressources naturelles branchages uniquement.
du sol ou du sous-sol ? O
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Incidences potentielles

Oui

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

| en eau potable/
assainissement ?

Ressources

Non

. De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Le projet n'est pas de nature a engendrer des consommations d'eau
ou-des besoins en assainissement.

Voir le paragraphe.sur les rejets liquides au sujet de la gestion des
eaux pluviales

Est-il susceptible

| d'entrainer des

| perturbations, des

| dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,

-l continuités écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
| est-il susceptible
| d'avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Milieu naturel

Le projet prend place dans un milieu fragile et sensible
écologiquement, mais il est destiné a protéger et sanctuariser,
entetenir et valoriser le milieu dans lequel il s'implante.

Le Vallon de I'Yzeron est identifié comme un corridor écologique du
SRCE Auvergne-Rhéne-Alpes.

A I'échelle régionale, il est identifié dans le SRADDET comme
réservoir de biodiversité au niveau de la ZNIEFF de type | Moyenne
vallée de I'Yzeron.

Le projet est éloigné de 10,5 km du site Natura 2000 le plus proche.

Il n'a donc aucun impact sur les habitats et espéces inscrites au
formulaire standard de données du site.

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Est-il concerné par des
[ risques naturels ?
|

Risques

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?

Le projet ne consomme aucun espace naturel, agricole, ou forestier.
Il n'est pas concerné par les espaces maritimes.

L e ———

Aucun risque technologique n'est identifié sur le site du projet.

Les 2 communes sont soumises au Plan de Prévention des Risques '
Naturels d'lnondations de la Métropole de Lyon.

L'intégralité du lit mineur du cours d'eau est classée en zone rouge

du PPRNI, dans lequel toutes les constructions sont interdites.

Le projet est compatible avec le PPRNI.

Le projet n'engendre aucun risque sanitaire.

Le projet n'est concerné par aucun risque sanitaire.
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— . .
Incidences potentielles Oui J Non - e qye_lle pature . 2o quel’l.e |mportance_.
Appréciez sommairement 'impact potentiel
- En phase chantier, les travaux pourront occasionnellement
iengendrer des déplacements dus a la circulation de petites
] [camionnettes, mais cela restera trés limité.
' | Engendre-t-il des k |Les travaux seront Téalisés majoritairement en chantiers participatifs.
| déplacements/des [ @
| trafics ? |En phase exploitation, le projet n'engendrera pas de trafic
{automobile supplémentaire, il pourra en revanche encourager les
| idéplacements par modes doux (piétons, vélos).
; !
| . q
|Le projet n'engendra pas de nuisances sonores supplémentaires
Est-il source de bruit ? O (uniguement quelques débroussailleuses, trongonneuses, de fagon
. lponctuelle).
| Est-il concerné par des | Les abords immédiats du site ne sont pas concernés par des 7
nuisances sonores ? 0 @ nuisances sonores, la route départementale 489, seule route a
circulation, est a prés de 400 m minimum de 'ENS.
[ - Le projet n'engendrera aucune odeur ou nuisance olfactive.
! O v]
w | Engendre-t-il des Les Brigades Nature utilisent des équipements électriques.
Q |odeurs?
=
(3]
2 Est-il concerné par des
" el . Le projet n' rné par des nuisances olfactives.
= | nuisances olfactives ? 0 V] ERIolELniestpaseonceme b o
_ En phase chantier, aucune vibration n'est & prévoir.
B )
Engendre-t-il des 01 @ |g phase exploitation, le projet n'engendrera aucune vibration.
vibrations ?
Est-il concerné par des Les vibrations existantes sont aujourd'hui générées par les voies de
vibrations ? O circulation localisées a proximité du site de projet (voiture, bus), a priori
seule la RD 489 est significative, mais elles demeurent trés limitées.
= Le projet n'epgendre aucune émission lumineuse supplémentaire.
I'Enger?dre-t-ll qes 0O
émissions lumineuses ?
Est-il concerné Le site est uniguement concerné par les émissions lumineuses liées
par des émissions a l'éclairage urbain des zones habitées proches, mais de fagon
lumineuses ? O indirecte.
R En phase de chantier, le projet n'est pas de nature a engenarer de
rejets supplémentaires dans l'air.
Engendre-t-il des rejets Erj phase e)5p|0|tat|9n, le prOJ('Et_n est pas de nature a engendrer de
o 0 rejets supplémentaires dans l'air.
dans l'air ?
")
=
2
0 o . - =
‘é Le projet n'engendre aucun rejet liquide, ni en phase chantier, ni en
o ) ) phase exploitation.
Engendre-t-il des rejets U
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? ) O




; e e [T . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incldences potentlelles Oulalion Appréciez sommairement I'impact potentiel =1
Engendre-t-il des ' ’
effluents ? O ‘
w
(=
=)
g W L Le chantier produira quelqués déchets non angereux (terres
AL naturelles), en quantités négligeables.

Engendre-t-il la
production de déchets

non dangereuy, inertes, O
dangereux ?

Le projet n'est pas de nature a créer de déchets supplémentaires en
phase d'exploitation.

Le projet ne porte en aucune fagon atteinte au patrimoine

Est-il susceptible
p architectural, culturel, archéologique et paysager.

de porter atteinte
au patrimoine

architectural, culturel, o
archéologique et
paysager ? '

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture, O
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage du
sol ? '

Le projet n'engendre aucune modification sur les activités humaines.

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet n'est pas susceptible d'avoir des effets cumulés avec les projets ayant précédemment fait I'objet d'un
document d'incidences ou d'une évaluation environnementale.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ? Y

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Aucune autre législation applicable.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d'étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s'assurer de |'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Aucun impact environnemental négatif n'est identifié. Au contraire, le projet vise des impacts positifs sur
I'environnement naturel.

Le contenu du projet lui-méme est source de réduction des impacts de la fréquentation du public sur le milieu
naturel : délimitation des cheminements, panonceaux explicatifs pour inciter a ne pas sortir des sentiers.

Certaines fréquentations, sources de nuisances et de dégradations, peuvent malheureusement
porter atteinte au site remarquable de I'Espace Naturel Sensible, mais seront a priori diminuées par la mise en
oeuvre du projet, car celui-ci s'accompagnera d'une meilleure gestion.

Des mesures en phase de chantier seront prises pour limiter les nuisances, en application des 8 guides du chantier
a faibles nuisances de la Métropole
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7

Auto-évaluation (facultatif)

(@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8

Compte tenu du tres faible impact environnemental du projet, et des atolits qu'il apporte a la préservation et la mise en valeur
des milieux naturels, il nous semble que le projet doit étre dispensé d'évaluation environnementale.

En effet :
- le projet présente des impacts extrémement positifs en termes de préservation du patrimoine naturel, de protection des
habitats et des espéces a enjeux écologiques, dont certains forts, et de meilleure gestion de I'accueil du public ;

- le Plan de gestion de I'ENS prévoie une série de mesures destinées a revaloriser et restaurer certains milieux naturels
fragilisés par la fréquentation du public ou laissés trop a I'abandon, comme indiqué dans le chapitre 4.3.

- quant au volet de maitrise fonciére de certaines emprises au sein de I'ENS, il ne génére aucun impact écologique puisqu'il est

aveaniieo doc. amananomonte.du Rlan da.aaction. —

8.1 Annexes obligatoires

] Objet
' Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié. B —m
Si le projet fait I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et || de
2 | l'article R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas. . )
Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, @ une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s'agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).
| Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)

5 | etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
I article R. 122-2 du code de 'environnement un prolet de traceé ou une enveloppe de tracé
| Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a) b) etc), 7° a), 9°a), 10° 11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code

6 de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme =

de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annex'esjointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet F
Analyse des enjeux écologiques du site et plan de gestion, compte tenu des relevés de terrain sur la
1 |faune et la flore entre 2022 et 2024. )
Note descriptive des aménagements prévus dans le cadre du plan de gestion |
2
3 O
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I'hnonneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Je certifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (]

Nom NT"\AMAZE
Prénom ?\Q_)’U\Q : ‘//Q

< - ( -‘_ = (4 I -\
Qualité du signataire S\CQ = Q&%M_Mg’—é a j eI\

Q' Ermvinorame

A L\Jog

) - N
— = O

O, R\
£ & PN O
andgar(e)’

ht
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